*B aus Straßb. Bez. A G fasc. 6197 or. mb. c. sig. pend*

**19. Der Vogt und die Bürger von Basel gewähren den Straßburgern sichres  
Geleit bis Mittfasten. 1269 Februar 5 Basel.**

Nos B[urkardus] advocatus dictus Vicecomes, H[einricus] magister civium  
dictus Monachus consules et universitas civium Basiliensium promittimus vobis

<sup>1</sup> Auch für das Straßburger St. Katherinenkloster gibt Albert einen ähnlichen Indulgenzbrief (quadraginta dies criminum et annum venialium) 1268 Juli 7 Straßburg or. mb. c. sig. pend. i. Straßb. Hosp. A. fad. 125 fasc. 14.

März 3

domini consules et cives Argentinenses, quod cives vestri et eorum nuncii tam in rebus quam personis de omnibus nostratis securi debent esse in veniendo ad nos, stando et redeundo usque ad instantem medium quadragesimam, ut idem a vobis circa nos fiat et littere consimiles transmittantur. datum Basilee anno domini 1269 nonis februarii.

5

*S aus Straßb. St. A. Briefbuch A fol. 241 b mit der Ueberschrift dez vogtes und der stat von Basel trostunge gegen den von Strazburg.*

*Gedruckt darnach bei Schöpflin Als. dipl. I, 461 nr. 650 = Trouillat Mon. de Bâle II, 188 nr. 141.*

20. *König Richard fordert die Stadt Straßburg auf, den Landfrieden zu beschwören und alle unrechtmäßigen Zölle und Abgaben aufzuheben. 1269 Mai 12 Frankfurt.*

Ricardus dei gracia Romanorum rex semper augustus universis civibus Argentinenibus dilectis fidelibus suis graciam suam et omne bonum. fidelitati vestre districte precipimus et mandamus, quatenus exemplo multorum principum comitum eciam magnatum nobilium et baronum et aliarum plurium civitatum generalem pacem<sup>1</sup> in civitate Argentinensi communi voto jurantes ac nobis ad observationem predicte pacis una cum aliis fideliter et viriliter inherentes, thelonia seu vectigalia sive pedagia vel conductus et exaccionem specialiter, que ungelt vulgariter nuncupatur, infra octo dies a suscepione presencium in vestro districtu illa videlicet, que inconsueta et injusta existunt, penitus deponatis, ne permittatis de cetero ab aliquo transeuncium extorqueri, ne si, quod absit, in hac parte secus feceritis, ab hujusmodi pace de jure possitis secludi et excludi. datum Franckenfort 12 die maii, indiccione 12, regni nostri anno 13.

*S. aus Straßb. St. A. Briefbuch A fol. 223 b mit der Ueberschrift daz künig Rycart den von Strazburg gebotten het, daz sie einen lantfriden swern sullen und unrechte zölle und ungelt abetribent.*

*Gedruckt darnach bei Schöpflin Als. dipl. I, 463 nr. 654 = Mon. Germ. LL. II, 382. — Böhmer-Ficker Reg. Imp. V nr. 5458.*

21. *Wildgraf Emich, Ludwig und Symund von Frönsburg und Werner von Windstein versprechen dem Bischof und den Bürgern von Straßburg, nach Übergabe der Burg Windstein an dieselben gegen Friedrich von Windstein Beistand leisten. 1269 August 27.*

Nos Emecho comes silvester, Ludewicus et Symundus nepotes de Friundesberc et Wernherus de Winestein presentibus publice protestamur et promittimus, quod postquam venerabili domino nostro II[einrico] dei gratia episcopo Argentinensi ac

<sup>1</sup> Erneuerung des Rheinischen Landfriedens auf dem nach Jubilate abgehaltenen Reichstag.

civibus suis Argentinensibus castrum de Winenstein fuerit presentatum, nos predicto domino episcopo et civibus Argentinensibus et quibuscumque se conformantibus eisdem occasione discordie, quam habent contra F[ridericum] de Winenstein, favore et auxilio usque ad finem ejusdem discordie fideliter assistemus. in enjus rei testi-  
monium sigilla nostrorum presentibus sunt appensa. actum et datum anno domini 1269  
feria 3 post festum beati Bartholomei apostoli.

*S aus Straßb. St. A. AA art. 1395 or. mb. c. 4 sig. pend.*

*Gedruckt aus dem Briefbuch A fol. 229 b ibid bei Schopflin Als dep. I, 465 nr. 655 Batt  
Eigenthum zu Hagenau II, 56 nach unbekannter Vorlage. — Goetz Mittelrh Reg III,  
556 nr. 2459.*

10

22. Heinricus episcopus Argentinensis omnibus abbatibus prioribus et prelatis per suam dyocesim constitutis notum facit, de voluntate et licentia ipsius fratres heremita ordinis sancti Augustini verbum dei populo predicare et confessiones audiare, prout in indulto sedis apostolice continetur, non obstante interdicto, quod nuper ab ipso in synodo generali dyocesis editum sit. « universitatem vestram scire ». datum Argentine anno domini 1270 feria 6 ante festum Hylatii<sup>1</sup>. 1270 Januar 10  
Straßburg.

*T aus Straßb. Thom. A. Augustiner lad. 10 or. mb. c. sig. pend*

23. Das St. Thomascapitel trifft mit den Augustinern einen neuen Vergleich über ihr gegenseitiges Verhältniß. 1270 August 8 Straßburg.

Nos.. prepositus, decanus totumque capitulum ecclesie sancti Thome Argentinensis notum facimus presentium inspectoribus universis, quod cum olio inter nos nomine capituli nostri ex una, priorem et fratres ordinis sancti Augustini fratum heremitarum extra muros Argentinenses ex altera parte de consensu et voluntate communi amicabilis intercesserit compositio super eo, quod iudem fratres in parochia sancte Aurelie ad nostrum capitulum spectante oratorium erigere conabuntur, prout in littera super hoc perfecta plenius continetur<sup>2</sup>, dictique fratres eandem compositionem seu ordinationem gravem sibi et perquam duram reputantes ad nos super relevando seu mitigando eandem sepius habuere recursus, nos vero paci et tranquillitat animarumque suarum saluti operam adhibere cupientes et, ut absque prejudicio nostro et ecclesie nostre in prefata parochia sancte Aurelie stare possint et tenere perpetuo oratorium in eadem, subscripte compositionis formam una cum predictis fratribus concorditer amplectimur, que talis est : dabunt enim nobis<sup>a</sup> pre-

*a) T nobis nachträglich wohl von gleicher Hand hinzugefügt*

<sup>1</sup> Conradus] de Talmassigen archidiaconus majoris ecclesie Argentinensis omnes clericos per archidiaconatus sui terminos constitutos rogat, ut fratres supradictos verbo et opere cotam parochianis promovere studeant. 1270 Januar 13 (dus januarii) or. mb. c. sig. pend. delapsa ebenda

<sup>2</sup> Vergl. nr. 1.

dicti prior et fratres, qui nunc sunt et pro tempore oratorium ibidem tenuerint, medietatem omnium oblationum provenientium in altaribus monasterii sui predicti inter missarum sollempnia sive ante missam sive post usque ad finem missarum, dum tamen occasione missarum ibidem offerantur, dolo et fraude cessante omnino, nobisque et ecclesie nostre cedet eadem portio libere et absolute. ac circa conservationem earundem oblationum singulis annis imperpetuum servabunt dicti prior et fratres bona fide consilium et preceptum decani ecclesie nostre, qui nunc est et pro tempore fuerit in ecclesia memorata, nec tamen super hoc juramentum a prelibatis fratribus extorquebit. item de omnibus prediis seu possessionibus habitis et habendis ipsi ecclesie sancte Aurelie decimalibus, quocunque titulo ad dictos fratres pervererint, decimas dabunt absque ulla contradictione ecclesie prelibate, de nutrimentis animalium decimis dumtaxat exceptis. nullum etiam de parrochianis ecclesie sancte Aurelie ad sepulturam recipient nisi de voluntate et consensu perpetui vicarii ecclesie memorare. cedent igitur in posterum ipsis fratribus absque ulla divisione nobis vel vicario ecclesie sancte Aurelie predicte facienda universa provenientia eisdem ex testamentis, legatis, donationibus sive ex aliis quibuscumque causis, et que ad fabriac vel ad ornatum oratorii seu ob quascumque pias causas ipsis relictas fuerint vel concessa. preterea si predictos fratres aliis personis locum predictum, in quo nunc sunt, cum suis attinentiis presentibus et futuris vendere, donare aut permittare contigerit, persone subintrantes omni jure gaudebunt, quod alienationis tempore habuerint iidem fratres, absque nostra et vicarii nostri predicti qualibet contradictione. in restaurationem vero omnium dainpnorum, que occasione dictorum fratum poterimus sustinere, dederunt iidem fratres nobis et ecclesie nostre triginta sex marcas argenti. quam pecuniam confitemur nos ab eisdem recepisse et in usus ecclesie nostre conversam esse. renuntiaverunt quoque et presentibus renuntiant prior et fratres predicti pro se et omnibus suis successoribus omni juris auxilio communi et privato, beneficio restitutionis in integrum et generaliter omni exemptioni seu defensioni, per quas venire possent contra presens factum seu instrumentum. et ad majorem nostri et ecclesie nostre securitatem dictus prior de mandato et voluntate fratum suorum juravit corporaliter in animam suam et fratum eorundem ad sancta dei ewangelia ac promisit, quod nunquam contra hujusmodi ordinacionem quicquam impetrabit vel impetrare procurabit. et si aliquis littere impetrare sint vel fuerint a quocumque vel etiam motu proprio a sede apostolica vel legatis ejusdem concesse, dicti prior et fratres, magistri ordinis et provincialis, qui nunc sint et pro tempore fuerint, ipsis nequaquam utentur. et si ab ipsis priore et fratribus seu quocunque alio successore eorum vel etiam a magistris ordinis vel provinciali in contrarium factum fuerit, extunc oratorium predictum in parochia sancte Aurelie per ipsos constructum jam et quicquid superedificatum fuerit ad monitionem reverendi in Christo patris ac domini nostri episcopi vel ejus, qui pro tempore episcopus fuerit, infra octo dies demolietur per ipsos fratres, ipsisque id facere negligentibus per capitulum demolietur. in omnibus suprascriptis subiecti se iidem fratres et prior cum omnibus successoribus suis jurisdictioni domini nostri episcopi Argentinensis et ejus, qui pro tempore regimen obtinuerit ecclesie Argentinensis. et quantum ad

presens negotium renuntiaverunt et renuntiant omnibus privilegiis exemptionis ipsis a sede apostolica vel undeconque concessis et concedendis, nos vero prepositus, decanus et capitulum sancti Thome predicti ex una, prior et fratres predicti ex altera constitutum omnia suprascripta juste et rationabiliter inter nos acta fore, obligantes nos mutuo insolida et omnes successores nostros ad omnia suprascripta fideliter observanda, in ejus rei testimonium et perpetuam memoriam sigillo venerabilis patris nostri episcopi antedicti, magistri ordinis, provincialis corundem neenon prioris domus predice presens instrumentum est consignatum, nos Heinricus dei gratia episcopus Argentinensis prelibatus ad premissorum probationem perpetuam sigillum nostrum 10 presenti scripto appendi fecimus de voluntate et consensu et ad petitionem partium predictarum. Actum et datum Argentine anno domini 1270.

T aus Straßb. Thom. A. Docum. hist. lad. 11 or. mb. c. 1 sig. pend.

Ehreng. Augustiner lad. 10 or. mb. c. 2 sig. pend. mit dem Datum des 8. August

Gedruckt nach T bei Ch. Schmidt Hist. du chap. de s. Thom. p. 321 nc. 44

15 24. Konrad von Lichtenberg, Sänger des Straßburger Domkapitels, sichert der Stadt Straßburg zu, daß ihr von der Stadt Hagenau keine Feindseligkeiten viderfahren sollen und daß er die Freilassung ihres Bürgers, des Bäckers Konrad bewirken werde. (1263—1270).

[Conradus] dominus de Lichtenberg cantor majoris ecclesie Argentinensis amicis suis specialibus et dilectis G. magistro consulibus et universis civibus Argentinensibus sincere dilectionis affectum et paritatem ad obsequia voluntatem. licet civitati Hagenensi non presideremus, ob dilectionem tamen vestram et ob tanta nobis exhibita servicia vobis et concivibus vestris malu aliqua inferri ex ea non patremur. et quauis quidam Conradus pistorem concivem vestrum ex illa insecentum et captivum suspicantur, nullu siquidem debetis credere ratione scientes, quod ejus liberationem<sup>1</sup> summopere intendimus et vobis solutum remittere laboravimus cum effectu.

[in verso] magistro [consulibus et] civibus Argentinensibus.

S aus Straßb. St. A. AA art. 1396 or. mb. lit. clausa c. sig. inverso impe. delpos. Die Adresse auf der Rückseite stark verwaschen. Konrad von Lichtenberg ist in den Jahren 1263—1272 als Sänger des Domkapitels nachweisbar. Da die Siegle G für die bekannten Bürgermeister der Jahre 1271 u. 72 nicht passt, so ist 1270 als Endtermin gesetzt. G ist ehrlich mit Gozelino aufzulösen und dürfte die Urkunde dann in die Jahre 1263 oder 65 gehören.

25. Schreiben Bischof Heinrichs von Straßburg an die Stadt Straßburg über die Verlängerung ihres Waffenstillstands mit Hugo von Ruthsamhausen u. A. (1264—1270) September 21 Egisheim.

H[einricus] dei gratia episcopus Argentinensis dilectis fidelibus suis C[onuni] dicto Suner magistro consulibus et universitat[i] civium in Argentina salutem cum

affectu sincero. licet modica sit nobis familiaritas cum Hugone milite de Racenhusen, attamen pro treugis inter vos et ipsum factis ulterius prorogandis, prout nobis scripsistis, volumus et intendimus fideliter laborare<sup>a</sup>, vos incontinenti scire facientes, quidquid potuerimus optinere, non sustinentes vos in nostris villis aliquatenus molestari; alias autem in villis, que nostro non subsunt dominio, defendere non possumus, nisi secum vellemus bellum notorium inchoare. insuper vina collecta, prout nobis innotuit, sunt deducta. ceterum sciatis, quod ad vos quantocutius potuerimus veniemus. datum in castro Egensheim in festo Mathei ewangeliste.

[*in verso*] C[unoni] magistro consulibus  
et universitati civium in Argentina.

*S aus Straßb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. Corp. A lad. 3<sup>a</sup> or. mb. lit. clausa c. sig. in verso impr. delapso. Da in den bekannten Bürgermeisterlisten der Jahre 1263 und 1271 bis 73 Kuno Suner nicht erscheint, so muß dieser Brief in die mittleren Jahre der Amtszeit Bischof Heinrichs fallen, etwa 1264—1270, vielleicht noch vor 1266, da Hugo von Rathsamhausen in den allgemeinen Frieden der Geroldsecker mit der Stadt Straßburg aufgenommen war<sup>1</sup>.*

26. In einem Vergleich des Bischofs Heinrich und des Domcapitels von Straßburg mit den Herren von Lichtenberg, Ludwig und Rudolf den Vögten der Stadt Straßburg, dem Sänger des Domcapitels u. A. machen diese geltend, daß ihnen jene verpflichtet seien: in ducentis marcis argenti, quas idem dominus Waltherus quondam episcopus ipsis promisit se daturum pro eo, quod ipsi in equis et armaturis se pararent in ipsius adjutorium contra cives Argentinenses, item in ducentis marcis argenti, quas idem dominus Waltherus quondam episcopus ipsis nobilibus promisit pro quatuordecim equis ipsis ante civitatem Argentinensem in guerra generali interfectis<sup>2</sup>, item in centum marcis argenti et nongentis quartalibus tritici et siliginis, que dicti nobiles Nicolao dicto Zorn civi Argentineusi pro dicto domino Walthero quondam episcopo persolverunt, item in pretio duorum equorum, quos ipsi amiserunt in secundo conflictu habito ante civitatem Argentinensem<sup>3</sup>. actum 8 kalendas aprilis anno domini 1272. März 25.

Aus Schöpflin Als. dipl. I, 470 nr. 668 (ex libro salico cap. maj. Arg.).

27. Die Stadt Löwen bittet die Stadt Straßburg, die Hinterlassenschaft Gottfrids Gobelen aus Köln an ihren Bürger Wilhelm auszuliefern. 1272 September 17.

. . . Viris honestis et ubique reverendis R[einboldo] dicto Turant magistro consulibus et communitati civium Argentinensium villicus, scabini jurati et communitas

a) *S labore.*

35

<sup>1</sup> Vergl. UB. I, 463 nr. 615.

<sup>2</sup> In dem Treffen in der Aurelienvorstadt am 14. resp. 15. Juli 1261. Vergl. Mon. Germ. SS. XVII, 106 u. Wiegand Bellum Waltherianum S. 63.

<sup>3</sup> In der Schlacht bei Hausbergen am 8. März 1262.

opidi Lovaniensis salutem et quicquid possunt obsequii et honoris. honestati vestre significamus veraciter, quod bona illa, que apud vos reheto sunt post obitum God[fredi] dicti Gobelen de Colonia ibidem defuneti, sunt Conegundis vidue Lovaniensis reliete Johannis de Hozeden<sup>a</sup> opidani nostri et Willelmi epus generi latoris presencium, quoniam idem God[fredus] eorum famulus ac nuncus erat et quicquid ipse tractabat vel agebat, hoc ex parte ipsorum erat et ad opus eorum, quapropter vestram deprecamur honestatem omni quo possumus affectu, quatenus eidem Willelmo bonu predicta tradi faciat et exhibet scientes indubitanter, quod quicquid de premissis eidem Willelmo factum extiterit, inde ex parte socrus sue matrone predice bonu apud nos habebitur warandia, in ejus rei securitatem presentes litteras vobis transmittimus sigillo opidi nostri patenter robatas<sup>b</sup>, per quas petimus ipsum Willelmmum taliter a vobis in hoc negocio expediri amore nostri, qualiter vestro concivi in casu consumili si acciderit apud nos fieri velletis amore vestri, ut vobis ad condignas teneamur gratiarum actiones. datum anno domini 1272 in die beati Lamperti martyris.

*S aus Straßb. St. A. Briefbuch A fol. 222<sup>a</sup> mit der Überschrift daz die von Strazburg einem sins erbes helfen sullen.*

### 28. Sühnevertrag der Städte Straßburg und Hagenau. 1272 October 29

Wir Mareuz der meistere der rat unde die gemeinde von Strazburg tūnt kūnt allen den, die disen brief gesehent oder gehörent, daz wir vir alle unsere burgere unde mit nammen vir hern Hugen von Vegersheim und alle sine helfere in diseme urliuge sint ubereinkunnen einre steten sūne mit den burgeren algemeine von Hagenowe, und swaz schaden uns von in geschehen ist in diseme urlinge, den lān wir liuterliche varn unde gelobent dise sūne stete zu habenme anc alle geverde daz aher dis stete blibe, derumbe ist unsere stete ingesigle an disen brief gehenket zeime urkunde. dis geschach un deme sammeztage vor aller heiligen mes, da von gots geburte waren tūsent jar zweihundert jar unde zwei unde sibeneig jar